BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG
VỀ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC
Số:            /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 09 tháng 6 năm 2015

BÁO CÁO NHANH
Công tác trực ban ngày 08 tháng 6 năm 2015
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT:(Theo bản tin từ Trung tâm dự báo KTTVTW).
1. Tin nắng nóng
Ngày 08/6, nắng nóng tiếp tục xẩy ra ở các tỉnh Trung Bộ với nền nhiệt độ cao nhất phổ biến 35-38 độ, một số nơi trên 39 độ.
 Dự báo từ ngày 09/6-18/6, Bắc Bộ nắng nóng chỉ xuất hiện cục bộ trong các ngày 10,  11, 17 và 18/6 với mức nhiệt khoảng 33 – 36 độ; Trung Bộ  nhiệt độ cao nhất trong ngày phổ biến từ 35 đến 38 độ, vùng núi có nơi trên 38 độ; Tây Nguyên và Nam Bộ nhiệt độ cao nhất ngày dao động trong khoảng từ 31 – 34 độ, một vài nơi ở miền Đông Nam Bộ đạt 35 độ.
2. Tin cảnh báo gió mạnh, sóng lớn trên vịnh Bắc Bộ:
Do ảnh hưởng hút gió của vùng áp thấp phía Tây, ở vịnh Bắc Bộ có gió Nam mạnh cấp 5, có lúc cấp 6, giật cấp 7-8. Sóng biển cao 1.25-2.25 mét, biển động.
3. Tin thời tiết ngày và đêm 09/6:
- Bắc Bộ và Trung Bộ: Chiều tối, đêm có mưa rào và dông rải rác, ngày có mưa rào và dông vài nơi. Trong cơn dông có khả năng xảy ra tố lốc, gió giật mạnh.
- Tây Nguyên và Nam Bộ: Đêm có mưa rào và dông vài nơi, ngày nắng.
4. Tình hình mưa:
4.1. Lượng mưa ngày: Từ 19h00 ngày 07/6 đến 19h00 ngày 08/6, các tỉnh Bắc Bộ có mưa rải rác, lượng mưa phổ biến dưới 30mm. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Bảo Lạc (Cao Bằng)
	38mm

	Sơn Động (Bắc Giang)
	50mm

	Yến Lạc (Bắc Cạn)
	46mm

	Tân Yên (Bắc Giang)
	52mm

	Móng Cái (Quảng Ninh)
	35mm

	Cao Lãnh (Đồng Tháp)
	45mm

4.2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00 ngày 08/6 đến 07h00 ngày 09/6, các tỉnh trên cả nước rải rác có mưa, có nơi mưa vừa, mưa to. Lượng mưa phổ biến dưới 20mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Hà Giang ( Hà Giang)
	110mm

	Bắc Giang (Bắc Giang)
	83mm

	Bản Yên (Yên Bái )
	36mm

	Cao Lãnh (Đồng Tháp)
	45mm

[bookmark: _GoBack]4.3. Lượng mưa 03 ngày: Từ 19h00 ngày 05/6 đến 19h00 ngày 08/6, trên cả nước có mưa rải rác, trong đó ngày 7/6 ở các tỉnh Bắc Bộ có mưa vừa, mưa to. Tổng lượng mưa phổ biến dưới 120mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Km46 (Sơn La)
	231 mm

	Hải Dương (Hải Dương)
	129 mm

	Cô Tô (Quảng Ninh)
	195 mm

	Đăk Mil (Đắc Nông)
	155 mm

	Sơn Động (Bắc Giang)
	137 mm

	Phước Long (Bình Phước)
	135 mm

II. TÌNH HÌNH THIÊN TAI:
Theo Báo cáo nhanh số 13/BCN-PCTT-TKCN ngày 08/6/2015 của VPTT BCH PCTT &TKCN thành phố Cần Thơ, vào lúc 05 giờ 00 phút ngày 6/6/2015 tại phường Thới Thuận, quận Thốt Nốt, khu vực gần cầu kênh Cái Sắn đã xảy ra sạt lở với chiều dài 20m, ăn sâu vào đất liền trên 07m làm 03 ngôi nhà dân bị sạt hoàn toàn xuống sông, không có thiệt hại về người. Địa phương đã tổ chức giúp dân khắc phục thiệt hại và tiếp tục theo dõi diễn biến sạt lở./.

	Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);
- Văn phòng UBQGTKCN;
- Văn phòng Bộ NN&PTNT;
- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Quang